[image: Рассветовское СП ]    ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
СОВЕТА РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

от   __________                                                                                                      № _____
п.Рассвет

О внесении изменений   в решение Совета Рассветовского сельского поселения от 10 февраля 2017 года № 28.6 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания Рассветовского сельского поселения Староминского района»

На основании экспертного заключения департамента внешней политики от 03.08.2-18г. № 34.01-06-579/18, в связи с приведением в соответствие с действующим законодательством решения  Совета Рассветовского сельского поселения  Староминского района от 10 февраля 2017 года № 28.6 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания Рассветовского сельского поселения Староминского района», с целью обеспечения  благоустройства и поддержания надлежащего санитарного состояния территории  Рассветовского сельского  поселение Староминского района,  в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Закон Краснодарского края  от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях»,  руководствуясь статьей 26 Устава Рассветовского сельского поселения Староминского района, Совет Рассветовского сельского поселения Староминского района, р е ш и л:
1. Внести изменения в Правила благоустройства  и санитарного содержания Рассветовского сельского поселения Староминского района (далее Правила), утвержденные решением Совета Рассветовского сельского поселения Староминского района от 10 февраля 2017 года № 28.6 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания Рассветовского сельского поселения Староминского района» следующим образом:
- часть 2 Правил изложить в следующей редакции:
« 2. Основные понятия и термины

В настоящих Правилах применяются следующие термины с соответствующими определениями:
2.1.Благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства территории муниципального образования, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.
2.2 Объекты благоустройства территории - территории муниципального образования, на которых осуществляется деятельность по благоустройству: парки, площади, улицы (в том числе пешеходные), пляжи, аквапарки, иные типы открытых пространств общего использования в сочетании с внешним видом окружающих их зданий, сооружений (в том числе некапитального типа), придомовые территории многоквартирных жилых домов, территории организаций, учреждений, офисов, предприятий, производств и иных объектов недвижимости, находящиеся в пользовании, аренде или собственности, а также территории (дворы, кварталы, функционально-планировочные образования, охранные зоны), выделяемые по принципу единой градостроительной регламентации или визуально-пространственного восприятия, другие территории поселения.
 2.3. Элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории
2.4. Передвижное (переносное) оборудование уличной торговли - палатки, лотки, прицепы и тому подобное - относятся к нестационарным мобильным элементам благоустройства.
2.5.Малые архитектурные формы (далее-МАФ) -это элементы монументально-декоративного оформления, устройства для оформления мобильного и вертикального озеленения, водные устройства, мебель муниципального образования, коммунально-бытовое и техническое оборудование на территории муниципального образования. При проектировании и выборе малых архитектурных форм используются каталоги сертифицированных изделий.
2.6. Уборка территорий - вид деятельности, связанной со сбором, вывозом в специально отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.
2.7. Прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации.
2.8. Тротуар – элемент дороги, предназначенный для движения пешеходов и примыкающий к проезжей части или отдельный от нее газоном.
2.9. Территория поселения – территория, состоящая из всех земель в пределах административных границ Староминского поселения, независимо от форм собственности и целевого назначения.
2.10. Территория общего пользования – часть территории поселения (площади, улицы, переулки, проезды, дороги, бульвары, набережные, парки, скверы, газоны, пляжи, прибрежная полоса и прочие территории), которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц.
2.11. Газон – плодородно-растительный слой почв антропогенного происхождения – участок земли, с искусственно созданным травяным покровом либо выложенный дерном.
2.12. Твердые коммунальные отходы (ТКО) - отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка жилых помещений и др.).
 2.13. Сбор ТКО - комплекс мероприятий, связанных с очисткой мусорокамер, заполнением контейнеров и зачисткой контейнерных площадок.
            2.14. Смет - пыль, опавшие листья, ветки и прочий мусор.»;
           -в пункте 3.4 раздела 3 Правил слово «ТБО» заменить на слово «ТКО»
- пункт 4.6 раздела 4 Правил дополнить словами:
           «Помимо выдачи порубочного билета предусмотрена возможность выдачи администрацией Рассветовского сельского поселения Староминского района  разрешения на пересадку деревьев и кустарников.»;
             -абзац 7 пункта 6.8 раздела 6 Правил дополнить словами:
«обитающих на территории поселения. допустимо только за счет доходов местного бюджета.»;
              - пункт 7.5 раздела 7 Правил изложить в следующей редакции:
«В случае повреждения коммуникаций  в местах проведения работ, лица, их совершившие, возмещают убытки  владельцам коммуникаций в полном объеме.»;
              - пункт 10.8. раздела 10 Правил изложить в следующей редакции:
«Гаражи, МАФ, нестационарные торговые объекты, установленные в нарушение действующих Правил, подлежат сносу за счет средств владельца, а их владельцы привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством.»
               - раздел 10 Правил дополнить пунктами:
«10.9.Тип вывесок, их масштаб должен быть единым для всего здания (с подложкой, без подложки), цветовое и стиливое решение должно быть подоброно в соответствии с архитектурным обликом здания. Вывески, рекламные конструкции и логотипы  не должны перекрывать архитектурные детали здания, должны быть оптически выровнены и расположены в одну линию относительно архитектурных элементов фасада. Вывески должны быть размещены только на главном фасаде из расчета одна вывеска для каждого субъекта деятельности. На вывеске не допустимо размещение рекламной контактной информации, вывеска не должна быть напечатана на баннерной ткани, недопустимо закрывать баннерами и оклеивать поверхность оконных и дверных проемов  с целью размещения рекламы и информации. Не допускается размещение вывесок, рекламной и иной информации на столбах и опорах инженерных коммуникаций, подпорных стенках, ограждениях территорий, деревьях. Не допускается размещение рекламных конструкций, баннеров на фасадах жилых домов. Фасад, вывеска, стекла витрин и прилигающий к зданию тротуар должны быть ухожены.
       10.10.Не допускается размещение надписей на тротуарах, пешеходных дорожках, парковках автотранспорта и иных территориях общего пользования, в том числе содержащих рекламную и иную информацию или указывающих на местонахождение  объекта.».
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по вопросам образования, здравоохранения, социальной защите населения, культуре, спорту, молодежи, взаимодействию с общественными организациями и СМИ (Мазняк А.Я.).
3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                          А.В.Демченко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта решения Совета Рассветовского сельского поселения   Староминского района от ___________ № ______
«О внесении изменений в решение Совета Рассветовского сельского поселения Староминского района от 10 февраля 2017г. № 28.6 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания Рассветовского сельского поселения Староминского района»

Проект внесен:

Главой Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                   А.В.Демченко

Проект подготовлен:

Главным инспектором  администрации
Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                  Н.В.Бронштейн

Проект согласован:

Специалист 1 категории администрации
Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                    Л.В.Бреева

Председатель комиссии по вопросам
агропромышленного комплекса, экологии
имущественных и земельных отношений,
транспорта, связи, строительству и жилищно-
коммунальному хозяйству   Совета Рассветовского
сельского поселения    Староминского района                                А.Я.Мазняк

image1.jpeg